1

臺北市文山社區大學 98 年第 1 學期第 1 次教師會議
會議紀錄

時間：2009 年 2 月 26 日（週四）晚上 18:30-20:20
地點：景美校本部（景美國中）1 樓多功能教室
出席講師：洪儷倩、蔡適任、邵正宏、高錦泉、陳明智、劉培玲、林東玉、章培

元、林滄淯、師仁慧、林金雄、張秀足、賀蕙芝、林南吉、楊儒門、

黃維鈞、周勳男、王啟真、沈愷
出席行政人員：鄭秀娟校長、吳奕慧、曾本瑜、張家菱、黃永達、楊怡真
主席：黃永達
紀錄：曾本瑜

一、報告項目：
1、校務報告

l 本校已通過全促會「學校經營與公共參與」認證；97 年度台北市教育局

評鑑獲得優等。
l 上學期(972)成果展動線集中於一樓，而導致二樓表演觀眾稀少，這學期

(981)將改善至一樓同一平面，可匯集人氣，並增加社區民眾參與。
l 最近景氣不好，難免對招生造成衝擊，估計招生人次約有一成縮減；提出

針對「非自願離職者」優惠，學術課程免費以及部份藝能課程半價，希望

提供一個可安頓身心的學習環境，並考慮其轉業需求。
2、教師鐘點費發放方式調整

說明：為減輕行政負擔，我們在上學期（972 學期）講師會議提出希望將講

師鐘點費發放方式由原先的一學期分三次撥款，調整為分二次撥款

（第 9 週、第 16 週），經上學期講師會議同意，將於本學期（981 學

期）開始實施。（老師如果有需要的話可以提前支領，但在第九週和

第十六週固定鐘點費撥付時間之外，以現金支領）
3、新學期開始，敬請各位老師與班代協助注意下課後教室是否恢復原狀，因社

大場地乃向國中借用，希望老師提醒同學恢復原狀、如垃圾等不要留在桌上

或抽屜請帶走或丟至教室內寫有文山社大的垃圾桶。建議老師協助班級在班

長之外可選值日生協助。
4、981 學期開學週活動：

開學第一週在景美國中校區準備了簡單的開學活動，週一至週五（3/2-3/6）

每天晚上 8：10～8：40 的下課時間，請老師帶著同學們到社大新辦公室旁，

備有簡單的茶點，同時播放由文山社大影像課程師生共同製作的「追趕星星

月亮的日子---文山社大十年紀錄片」精華版，歡迎老師和同學們一起欣賞享

用。

 2

二、討論議題：
1、981 學期公民週規劃及其他

老師們在上學期(972 學期)講師會議曾經提出，公民週先上課一小時再進行講

座的方式會讓課程被切割，並不理想。因此我們考慮在新學期的第九週公民

週，暫停原來的課程，邀請老師進行多元教學活動。
說明：之前的公民週，是前半堂（19:00-20:00）上課，後半堂（20:00-21:50）

舉辦講座、合作或校方規劃的活動。這樣的安排是希望增加學員參與公

民週講座的參與度，提升人數之目的有達到。但許多老師反映，如此設

計，該堂課程無法連貫。今年預定採用 3 小時的課程時間都是公民週講

座的方式。請老師提供意見。
劉培玲老師：就個人曾經在社大擔任行政工作的經驗而言，公民週活動很難

提早規劃，不過，學員接到訊息的時間太晚，的確會影響參與意願；

信義社大的公民週文宣，特別設計備忘欄，學員可紀錄自己喜歡的場

次，撕下後當作備忘，我認為此設計可提高學員的重視。另外，其實

只上半堂課，原課程的出席率也不高。
林金雄老師：我的課程開設在星期六上午，以我的經驗還會另外加課給學員，

通常約十九堂課，學員們會覺得很划算；上學期在文山的公民週是與

陳建志老師協同教學，單車搭配賞鳥的戶外課，這學期可考慮配合野

外寫生，並以景美溪為主題。我認為公民週有一功能是，未來如果學

員不繼續留在原班上課，也知道有其他的、自己喜歡的課程；另一功

能是，鼓勵教師參與，視為教師進修，可作為未來聘用的參考。如果

可在開課前，提供班上學員的基本資料，可協助老師教學工作。
張秀足老師：曾經聽過有老師反應，學員常常在公民週後就變成中輟生，這

是需要防備的問題，我認為學員每週規律上課，都會期待上課，一旦

放了假之後，就會想偷懶了；回應林金雄老師，我也贊成確定開課後，

先提供學員背景資料給老師。
劉培玲老師：公民週是社大的必要活動，但只上半堂課，出席率也不高。
章培元老師：學員都會將第九週當作放假。
陳明智老師：公民週為了提高學員的公民素養，不過，很多社大都演變成課

程推廣週。
吳奕慧主秘：過去第九週會安排課程博覽會，教育局也會安排推廣公共參與

的講座；針對課程被切割的問題，才希望能提前規劃。鼓勵任何有趣

的構想，我們都會盡量促成，在課堂之外有相關又特別的設計，可以

打開學員的視野。
鄭秀娟校長：經過昨天的講師會議，可能的方案有三，設計講座讓學員自由

參加、學員留在原教室老師去不同教室跑班、前半段先自由聽講座，

後半段老師和學員一起回教室討論，彼此回饋建立友誼。本學期會盡

早規劃，預計第二週可確定第九週形式，第五週確定活動內容，這次

 3

會加強宣傳，讓社區民眾更認識我們，尤其可開拓景美區域。
蔡適任老師：進社大一年，覺得公民週是很有趣的設計，黃武雄老師的話很

有道理，公民社會就是先讓個人和社會產生連結，再進而與文化建立

連結。永和社大的經驗，全體學員與老師去生態園區，因為知道學員

很難動員，我從第一週開始提醒，最後帶學員去園區跳舞，感覺很成

功；板橋社大的經驗，一起看紀錄片，結合身體和舞蹈的主題，也是

一種補充，有利於接下來課程的進行。看了本學期的課程，或許舞蹈

和咖啡結合也不錯，討論舞蹈與飲食之間。
陳明智老師：若是第九週安排專題演講，建議設計沒有基礎不需連貫，不會

困難也不會枯燥的內容。
王啟真老師：請問第九週、第十八週成果展是否規定老師要出席？對現任老

師的優惠？另，對非自願離職者優惠的經費來源為何？
鄭秀娟校長：政府提供的非自願離職者進修補助經費，有必須為高中畢業的

規定，我們不符合，所以對非自願離職者優惠之經費是社大自行吸收。
吳奕慧主秘：第九週鼓勵老師出席，第十八週則規定參與成果展；老師的優

惠為選修一門課，學術課程免費、非學術課程半價。
陳明智老師：若文山十週年紀錄片，可播放給非景美校區晚上課程學員欣賞，

應該很不錯，或是透過線上學習的機制，將紀錄片上網，讓更多人欣

賞。我也贊成將學員基本資料提供給老師。
張秀足老師：提醒一下，若確定給開課老師學員的資料，絕對不能外流學員

資料。
林金雄老師：如果有學員的資料，可從中培養學員當班長或助教。
林南吉老師：月桃葉的課程很特別，不知第一堂課可否開放旁聽？
鄭秀娟校長：二、三學分課程開放學員免費旁聽第一、二週，一學分課程免

費旁聽第一週。另，每堂課教室裡只能有老師、班級學員、助教及工

作人員，不容許其他人進入，因為會有些人利用社大，藉機開展行銷

或研究。
黃維鈞老師：公民週考慮自行設計講座，並邀請業界老師參與。可否申請課

程學分認證？
黃永達：課程學分認證，最近一次申請時間為五月十日之前，相關規定及表

格，請與我聯繫。
林滄淯老師：建議公民週可有加強學校共識力的設計。

三、邀請老師們參觀新辦公室

四、散會